54 O del complesso patrimoniale: se del caso, l’intestazione è «bona hereditatis 

*****» o simili. 
55 Si veda, a mero titolo di esempio, il caso del clan dei Pisoni nel 1448 (Due 

estimi, p. 118): Pisono del fu Francesco è estimato «pro uno tercio unius domus 
cum ser Pisono eorum consanguineo». 

56 AC Riva, 9/20, c. 17v. 
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esempio, di un provvedimento podestarile.57 Ma più in generale la 
circolazione del possesso e della proprietà delle terre è notevole, 
all’interno di una società relativamente dinamica come quella di 
Riva nel Quattrocento, e l’esigenza di aggiornamenti (per vendita, 
per divisione di eredità, per modifica di status [quando un forensis 
ottiene la cittadinanza e diventa civis rivano a tutti gli effetti, per 
esempio])58 è intensa. 

Ovviamente, tutta la gamma delle motivazioni e delle informa-
zioni possibili è qui utilizzata: «tenet», «habet», «exigit», «tenet 
**** et posita ad tuum estimum», «tenet ab uno anno», «vendidit 
pro ducatis LX ad computum 60 s. pro ducato»; ma anche «est co-
munis», «et nunc una sola effecta»; o ancora, a proposito dei beni 
di Giovanni «de Vergnano», «die 5 decembris 1474 canzelata quia 
reperta fuit ad suum extimum antiquum videlicet aliorum de Ro-
marzollo».59 Talvolta, ci si limita ad annotare sul margine un no-
minativo, che è probabilmente (ma non v’è certezza assoluta) il 
nuovo proprietario. Non si può escludere, ma neanche asseverare al 
di là di ogni dubbio, che una delle motivazioni che induce al rinno-
vo dell’estimo dei beni immobili (una deliberazione che il comune 
di Riva può prendere in piena autonomia) sia da rinvenire nello sta-
to di caos grafico, nella difficile leggibilità e dunque utilizzabilità 
di registri ormai fittissimi di annotazioni sui margini. 

A proposito dei beni estimati, va fatta ancora una considerazio-
ne importante. Condizione sottintesa, ma ovvia, perché un bene 
immobile sia inserito nella polizza di un contribuente è che egli ne 
abbia la piena disponibilità e ne tragga un reddito; ed è noto quanto 
frequente fosse nel tardo medioevo (e non solo) il caso della pre-
senza di diritti reali, esercitati da terzi su un bene. Tipico il caso del 
percettore di livello o di affitto perpetuo, titolare del ‘diritto emi-

57 Si veda ad esempio Due estimi, p. 183, nota 846: «Non [nel senso di ‘non 

paga per questo appezzamento’, ‘non gli compete’] quod per dominum Ioannem 
Bragadino fuit condemnatus Iohannes Bete ad solvendum pro istis duabus [petiis] 
de Mazano. Et ser Zeno scripsit die ultimo anno 1449». «Ser Zeno» è il notaio 
Zeno Montagna, sopra menzionato.